
 

 

 

 

 

 

临沂市德瑞高分子材料有限公司 

20000 吨/年丙烯酸酯类扩建 

及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

临沂市环境保护科学研究所有限公司 

二〇二〇年五月 
 

 



 

                                    1              临沂市环境保护科学研究所有限公司 

概 述 

一、项目由来 

临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000吨

/年光固化树脂项目属于扩建项目，厂址位于临沂市郯城县郯城经济开发区团结
[...]
临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                     131               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

水一并经污水管网进入郯城经济开发区污水处理厂集中处理达标后，排入东干渠，

继续向南约 9km后进入墨河，最后进入江苏省境内汇入沭河。 

拟建项目周围地表水系图见图 3.1-2。 

3.1.5 水文地质 

郯城境内含水层均属浅层地下水，其埋藏条件、空隙条件、空隙性质分为砂

砾石空隙含水层、岩基风化裂隙潜水层和土夹钙质结核空隙潜水层三类。厂址附

近为砂砾石空隙含水层，埋深一般在 4-8.6 米之间，其透水、富水性能良好，为境

内主要含水层。 

拟建项目所在区域水文地质图见图3.1-3。 

3.1.6 自然资源 

郯城县地处沂沭断裂带的中段，在大地构造上地位特殊，地质条件极其复杂,

地层比较齐全，构造十分复杂，拥有得天独厚的成矿条件，矿产资源较为丰富。

目前已发现矿产 16种，探明储量 6种。已发现但未探明储量或仅有简测资料的矿

产 10种，在探明储量的矿产中，能源矿产 1种、金属矿产 1种，非金属矿产 3种，

水汽矿产 1 种。主要有：煤、铁、金刚石、重晶石、萤石，白云岩、石灰岩、砂

岩、页岩、陶瓷土、砖瓦粘土、河砂、矿泉水及地热等。 

境内生物资源丰富，除人工栽培植物和人工饲养的动物外，野生生物资源种

类繁多，且有较强的适应性。 

动物：据调查，境内动物有 600 余种，主要有鱼类、爬行类、鸟类、兽类和

昆虫类。随着人口的增长，农药的大量使用以及无计划的捕杀，野生动物日渐减

少，有的已经绝迹或接近绝迹。 

农业种植作物以小麦、水稻、玉米为主，经济农作物有板栗、花生、银杏、

生姜、“姜湖米”等。其中 “姜湖米”色泽光亮、营养丰富，银杏质优量大，均在省

内外享有盛誉。 

3.1.7 水源保护地 

（1）第一水厂、第二水厂饮用水水源保护区 

根据临沂市人民政府办公室文件《临沂市人民政府办公室关于印发山东省环

境保护厅关于临沂市城镇集中式饮用水水源保护区划定方案的复函的通知》(临政

办发〔2011〕7号)，郯城县水源地共分为第一水厂水源地、第二水厂水源地，两个

水厂水源地均在城区内，故将两个水源地保护区范围集中划分。保护区范围： 



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                     132               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

郯城县水务公司第一水厂、第二水厂2个饮用水水源地： 

第一水厂饮用水水源保护区：东至郯西路，西至工业路，南至人民路，北至

北环路，四路到中心。 

第二水厂饮用水水源保护区：东至文明路，南至小黄楼村南，西至郯中路，

北至南环路，四路到中心。 

（2）郯城县“千吨万人”以上农村饮用水水源地保护区 

根据郯城县人民政府关于印发《郯城县“千吨万人”以上农村饮用水水源地保护

区划定方案》的通知，郯城县新增11处农村集中式饮用水源地，分别为归昌乡-郯

城县王圩子水厂、郯城县樊村水厂，李庄镇-郯城县李庄水厂、郯城县李庄中心水

厂，马头镇-郯城县马头水厂，胜利镇-郯城县沙沃水厂、郯城镇胜利水厂，郯城街

道-郯城镇十里水厂，花园乡-郯城镇秦园水厂，杨集镇-郯城县官集水厂，泉源乡-

郯城县泉源水厂，保护区范围： 

一级保护区：以开采井为圆心，30米为半径的圆形区域。 

二级保护区：以开采井为圆心，半径为30米至300米为的圆形区域。 

（3）东城新区供水中心饮用水水源地保护区 

根据临沂市人民政府文件《临沂市人民政府关于印发<临沂市部分饮用水水源

保护区调整方案>的通知》（临政字〔2019〕75号），郯城新增东城新区供水中心

饮用水水源地保护区，保护区范围： 

一级保护区：郯城县东城新区供水中心取水井群外围井的外接多边形向外径

向距离 117m范围内区域。面积为 1.39km2。 

二级保护区：郯城县东城新区供水中心取水井群外围井的外接多边形向外径

向距离 1170m范围内区域，以及 12#井上游 2000m至 X016 乡道、2#井下游 1170m

至白马河路的河道及沿岸纵深 1000m 范围内区域（一级保护区除外）。面积为

12.67km2。 

准保护区：北至清泉寺总干渠；东至马陵山——范顶子山脊；南至人民路；

西至 G205国道范围内的区域（一、二级保护区除外）。面积为 15.25km2。 

根据饮用水水源保护区内的环境管理要求，“在一级保护区内禁止新建、改建、

扩建与供水设施和保护水源无关的建设项目”、“禁止在二级保护区水体内清洗船

舶、车辆”、“在准保护区内禁止新建、扩建对水体污染严重的建设项目”等。 

项目位于临沂市郯城县郯城经济开发区团结路西段北侧，拟建项目不在饮用



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                     133               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

水水源保护区范围内，与最近的第一水厂饮用水水源地距离约2km，项目建设不会

对饮用水源保护区产生不利影响。 

郯城县饮用水水源保护图具体见图3.1-4。 

3.2 社会环境概况 

3.2.1 郯城县社会环境概况 

郯城县位于山东省东南部，县境东西最大横距 41.9 公里，南北最大纵距 62.3

公里，总面积 1312.6平方公里，辖 11 镇、11 乡，871个行政村，总人口 96.45 万

人，其中城区人口 8.23 万人。县内交通发达，主要公路干线有国道 205、京沪高

速、310国道。县城与各乡镇均有公路相通。境内矿藏主要是煤、铁、重晶石、金

刚石，其中煤和金刚石的蕴藏量较为丰富。 

郯城是以农业为主的县，县境内白马河流域为其主要产粮区，农作物主要有

小麦、水稻、玉米、大豆等。随着改革开放的发展，郯城的工业发展很快，现正

在发展成机械、化工、五金、建材、酿造、食品加工等多门类的工业体系。 

山东郯城经济开发区于 2006 年 3 月经山东省人民政府批准为省级经济开发

区，经多年发展，截至 2014 年底，开发区核心区累计入驻企业 92 家，项目 144

个，完成固定资产投资 249亿元，累计完成基础设施投资 11亿元，硬化道路总长

39 公里，硬化面积 80 万平方米，形成五纵八横主干道路框架，开挖排水沟渠 52

公里，绿化面积 40.28 万平方米，安装路灯 670盏，架设供热管网 5000 米。达到“九

通一平”的标准，配套建设了供电、供水、供热、通讯等基础设施工程，为招商引

资和项目建设打造了良好的平台，园区项目承载力显著增强。 

3.2.2 山东郯城经济开发区污水处理厂概况 

山东郯城经济开发区污水处理厂及配套管网工程于 2011年 8月经山东省发展

和改革委员会批复（批复文号鲁发改投资[2011]1001号），建设地点位于郯城经济

开发区白马河东岸，双泰路以北与兴郯路交叉处西北侧。厂服务范围是郯城经济

开发区规划范围和马头镇驻地的生活污水及工业废水。污水处理厂总占地面积 3

公顷，总投资 8014 万元，污水处理厂采用 A2O及脱水处理污泥工艺，配套铺设管

网 24.1公里，主要建设粗格栅、细格栅、曝气沉砂池、厌氧池、缺氧池、好氧池、

沉淀池、污泥回流井、徐凝沉淀池、污泥均质池、污泥脱水机房、加氯加药间等

附属设施。工程近期处理规模为日处理污水 2 万吨，远期处理规模为日处理污水 4

万吨。项目建成后，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                     134               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

（GB18918-2002 ）一级 A 标准，建成后每年可消减 COD3650 吨，氨氮 255 吨。 

开发区污水处理厂处理后出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准(COD≤50mg/L；BOD5≤10mg/L；SS≤10mg/L；

NH3-N≤5mg/L)要求后外排至东干渠，在曹涝村汇入老墨河，出境后最终入黄海。 

3.3 城市总体规划 

3.3.1 郯城县城市总体规划 

根据《山东省郯城县城市总体规划》（2010-2025年）确定郯城县城市用地发

展方向为：近期采取集中式发展形式以向东发展为主，远期以向北向西发展为主，

中心城区范围北至泰山路，南至南外环路，东至沭河，西至围带河-白马河。《山

东省郯城县城市总体规划（2010-2025年）》已于 2010年 7月 25日由临沂市政府

以临政字[2010]48号进行了批复。 

郯城县城市总体规划确定郯城县第一产业以调整优化农业结构为主线，全力

推进银杏、杞柳、蔬菜等特色产业和经济作物发展，打造“精品农业”、“金牌农业”，

促进农业增效、农民增收；第二产业发展化工、造纸、农副产品加工、矿产建材、

服装、机械等产业链，培植壮大龙头骨干企业，形成行业优势明显、具有区域特

色、辐射带动力强的产业和集团；第三产业做大做强商贸物流业，大力推进文化

旅游业。 

规划城镇空间格局为“一心，两轴，三片”。一心：郯城中心城区为综合性主中

心。两轴：以沂河为依托的县域生态旅游功能轴和以 205 国道为依托的县域功能

增长轴。三片：郯北发展片区、郯中发展片区和郯南发展片区。 

三个片区在功能布局上各有侧重。 

郯北产业经济区：以李庄、褚墩镇为该片区中心城镇，积极与临沂市对接，

接受临沂经济辐射。利用 205 国道及省道交通优势，以改善交通条件、扩大贸易

流通为主导，以杞柳生产为特色，大力发展建材、五金为主的特色经济片区，提

高农业产业化和现代化水平，为临沂市区服务。大力发展一、二产业，形成以工

贸和高效农业为特色的城镇片区。 

郯中经济区：以郯城中心城区、马头商贸区、郯城经济开发区、马陵山旅游

区等功能组合，形成高度聚集的城市化地区。以 205 国道、城市外环、京沪高速

公路为依托，形成以城区为中心，郯中其他乡镇为补充的全县综合发展区。中心



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                     135               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

城区的部分工业、商贸、旅游职能可以向外围城镇扩散，外围城镇的空间、人力

及资源可以为中心城区增强服务实力，外围城镇可以共享中心城区的公共设施和

市政设施。片区西部以重坊镇为重点城镇，以银杏种植为主，发展自然生态旅游。 

郯南经济区：以高峰头镇为片区中心城镇，以 205国道、310国道、京沪高速

公路为依托，积极寻求与江苏省及周边地区经济联系，以农副产品加工为主。 

郯城县城市总体规划见图 2.3-1。 

3.3.2 郯城经济开发区总体规划 

山东郯城经济开发区 2006年 3月被省政府批准设立(鲁政字〔2006〕71号)，

2009年 12月，省环保厅以鲁环审〔2009〕194号对《山东郯城经济开发区环境影

响报告书》出具了审查意见，批复的开发区规划面积为 13.65km2。规划范围东接

郯城县中心城区、西至双马路、南至双泰路、北至开发区行政管辖北界。产业定

位：以化工、造纸、服装、机械、农副产品加工为主要发展方向。 

为了进一步推进郯城经济开发区的发展，满足后期发展规划及招商引资需要，

开发区管委会决定对郯城经济开发区产业布局进行调整，将开发区原规划的“十片

区”调整为“七片区”。山东郯城经济开发区环境影响报告书再次于 2015年 4月经省

环保厅鲁环审 2015]73号文审查通过再次对园区产业布局进行了调整，主要变化情

况为：将白马河以南原规划的物流仓储园区、机械加工园区、工艺品加工园区调

整为化工能源园区 (3.66km2)；纸业加工园区南侧部分调整为综合工业园区

(0.84km2)。白马河以北电子信息园区调整为新型材料加工园区(1.06km2)，玉鼎路

北侧的服装加工园区调整为化工机械园区(0.92km2)。调整后，与原山东郯城经济

开发区规划相比，规划面积、主导产业均无变化。   

调整后的开发区将形成“一心、两轴、七片区”的布局结构。“一心”即依托郯马

公路，开发区已建成的行政区作为整个开发区的行政管理服务中心。“二轴”分别为

郯马公路综合服务轴；白马河滨河绿化景观轴。“七片区”即化工机械园区、化工能

源园区、纸业加工园区、玉带河居住区、综合工业园区、食品加工园区、新型材

料加工园区。 

规划发展定位： 

（1）产业发展总体思路 

近期——发挥资源、区位、交通等比较优势，建立支柱产业集群； 

远期——优化产业结构，转变经济增长方式，发展高新技术产业。 



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                     136               临沂市环境保护科学研究所有限公司 

（2）规划策略 

①产业发展战略：以化工、造纸、服装、机械、农副产品加工为主导产业，

适度发展仓储物流、新型材料、电子及文化产业和高新技术产业。 

②空间发展战略：依托主要交通道路，轴向发展，绿化分隔、组团布局、功

能独立、综合协作。 

郯城经济开发区总体规划见图2.3-2，郯城经济开发区产业结构分区见图2.3-3。 

3.3.3《南水北调东线工程山东段水污染预防总体规划》 

南水北调东线工程山东段全长 487km，输水路线为：经韩庄运河入南四湖，
[...]
拟建项目主要无组织排放产生情况见表 4.2-5.。卫生防护距离计算结果见表

4.2-38。 

表 4.2-38   卫生防护距离计算结果 

污染源位置 污染物名称 
无组织排

放量（kg/h） 
计算结果

（m） 
距离取值

（m） 
参数选取 

丙烯酸羟酯生产装置区 VOCs 0.113 2.581 50 

VOCs 0.0035 0.056 
光固化树脂生产装置区 

甲苯 0.00014 0.019 
100 

装卸区 VOCs 0.08 3.657 50 

危废库 VOCs 0.015 1.604 50 

氨 0.00014 0.105 
污水处理站 

硫化氢 0.0000014 0.161 
100 

A=470，
B=0.021，
C=1.85，
D=0.84 

根据《有害气体无组织排放控制与工业企业环境防护距离标准的制定方法》

的规定，卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于

1000m时，级差为 100m；超过 1000m以上，级差为 200m，但当两种或两种以上

的有害气体的计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离

级别应提高一级。因此确定丙烯酸羟酯生产装置区、装卸区、危废库的卫生防护

距离为 50m；光固化树脂生产装置区、污水处理站的卫生防护距离为 100m。 

拟建项目厂界距离最近敏感目标管庄村约 120m，满足卫生防护距离要求。今

后在卫生防护距离内应禁止建设居民定居区、学校、医院等敏感单位。 

拟建项目卫生防护距离包络图见图 4.2-9。 

4.2.9小结 

1、大气环境影响评价结论 

项目新增污染源正常排放下污染源短期浓度贡献值的最大浓度占标率小于

100%，新增污染源正常排放下污染物小时浓度贡献值最大浓度占标率小于 30%，

现在达标的污染物叠加后污染物浓度均符合环境质量标准的要求，因此项目环境

影响可以接受，项目建设可行。 

2、污染控制措施措施 

拟建项目采取的各项废气治理措施具有良好效果，能够将工程的环境影响控

制到较低的水平。 



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                      192                  临沂市环境保护科学研究所有限公司 

3、大气环境防护距离 

本项目不需设置大气环境防护距离，参考卫生防护距离计算公式进行进一步

计算，确定本项目的防护距离为环保溶剂车间和罐区外 50m 包络的范围，污水处

理站外 100m包络的范围，环保溶剂车间、罐区、污水处理站距离敏感目标黄墩村

分别为 170m、210m、200m，满足卫生防护距离要求。 

4、污染物排放总量控制指标的落实情况 

根据污染物排放量核算可知，拟建项目外排大气污染物中没有属于总量控制

的污染物排放，不需要申请污染物总量控制指标。 

5、大气环境影响评价总结论 

结合项目选址、污染源的排放强度与排放方式、大气污染控制措施以及总量

控制等方面综合进行评价，拟建项目环境空气对环境空气影响较小，不会对周围

环境敏感点产生明显的影响，从环境空气影响的角度分析，拟建项目的建设是可

行的。 

4.2.10 大气环境影响评价自查表 

项目目大气环境影响评价主要内容及结论自查表见表 4.2-39。 

表 4.2-39   项目大气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价等级 一级√ 二级   1 三级  1 评价等级与

范围 
评价范围 边长=50km  1 边长 5-50km  1 边长=5km√1 

SO2+NOx排
放量 

≥2000t/a  1 500-2000t/a  1 
＜500t/a√1 

评价因子 
评价因子 

基本污染物（SO2、NOx、PM10、PM2.5、

CO、O3） 
其他污染物（VOCs、甲苯、氨、硫化氢） 

包括二次 PM2.5  1 
不包括二次 PM2.5√1 

评价标准 评价标准 国家标准√1 地方标准√1 附录 D√1 其他  1 
环境功能区 一类区  1 二类区√1 一类区和二类区  1 
评价基准年 （2018）年 
环境空气质

量 
现状调查数

据来源 

长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据√1 现状补充监测√1 
现状评价 

现状评价 达标区  1 不达标区√1 

污染源调查 调查内容 
本项目正常排放源√ 
本项目非正常排放源√1 
现有污染源√1 

拟替代污染源  
√1 

其他在建、本项目

污染源  1 
区域污染

源  1 

大气环境影

响预测与评

价 
预测模型 AERM

OD 
√1 

ADM
S 

  1 

AUSTAL2000  1 E
D
M
S
/
A
E
D
T
  

CALPUFF 
  1 

网络模

型  1 
其他 
  1 



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                      193                  临沂市环境保护科学研究所有限公司 

1 
预测范围 边长≥50km  1 边长 5~50km  1 边长=5km√ 

预测因子 预测因子（VOCs、氨、硫化氢） 
包括二次 PM2.5  1 
不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短

期浓度贡献

值 
C
本项目

最大占标率≤100%√ C
本项目

最大占标率＞100%  1 

一类区 C
本项目

最大占标率≤10%  1 C
本项目

最大占标率＞10%  1 正常排放年

均浓度贡献

值 
二类区 C

本项目

最大占标率≤30%√1 C
本项目

最大占标率＞30%  1 

非正常排放

1h浓度贡献
值 

非正常持续时

长（0.5）h 
C
非正常

占标率≤100%  1 C
非正常

占标率＞100%√ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C
叠加

达标   1 C
叠加

不达标 √1 

有组织废气监测√1 
污染源监测 

监测因子：（VOCs、甲苯、氨、
硫化氢） 

无组织废气监测√1 
无监测   1 

环境监测计

划 
环境质量监

测 
监测因子：（VOCs、甲苯、氨、

硫化氢） 
监测点位数（1） 无监测   1 

环境影响 可以接受√1      不可以接受   1 
大气环境防

护距离 
-- 

评价结论 
污染源年排

放量 
VOCs（3.7531）

t/a 
甲苯（0.0115）t/a 氨（0.002）t/a H2S（0.00005）t/a 

注：“  ”为勾选项，填“√”；  “（）”为内容填写项。 

4.3 运营期地表水影响分析 

4.3.1 评价等级 

根据《环境影响评价技术导则地面水环境》（HJ2.3-2018），水污染型建设项目

根据排放方式和废水排放量划分评价等级，详见表 4.3-1。 

表 4.3-1   水污染影响型建设项目评价等级判定 
判定依据 

评价等级 
排放方式 

废水排放量 Q /（m3/d）； 
水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 -- 

拟建项目水吸收装置排污水、真空机组排污水、蒸汽喷射泵排污水、地面冲

洗废水、设备清洗废水及化粪池预处理的生活污水依托厂区现有的污水处理站处

理后，与冷却循环排污水经厂区总排口一并排入郯城经济开发区污水处理厂进行

深度处理。根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》(HJ/T2.3-2018)中规定的等

级划分方法，本次地表水环境影响评价等级为三级 B。 

4.3.2 拟建项目废水产生情况及治理措施 

拟建项目水吸收装置排污水、真空机组排污水、蒸汽喷射泵排污水、地面冲



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                      194                  临沂市环境保护科学研究所有限公司 

洗废水、设备清洗废水及化粪池预处理的生活污水依托厂区现有的污水处理站处

理后，与冷却循环排污水经厂区总排口一并排入郯城经济开发区污水处理厂进行

深度处理。废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1 中 B 等级标准及郯城经济开发区污水处理厂进水水质要求。经郯城经济开发

区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准后排入东干渠，最终排入老墨河。 

根据“6.2 废水治理措施及其技术经济论证”小节分析内容，拟建项目污水可以

稳定达标排放。 

4.3.3 郯城经济开发区污水处理厂情况介绍 

郯城经济开发区污水处理厂位于郯城县城西部，郯城经济开发区南侧，双泰

路及兴邦路交汇处西北，东干渠以东，黄墩村以西。总规模为 4 万 m3/d，分两期

建设，一期工程设计 2万 m3/d，服务年限 2011年底至 2015年；二期工程设计为 2

万 m3/d，服务年限 2015 年至 2020 年。污水处理厂一期投资 4632.61 万元，定员

16人；二期投资 2288.37万元。总占地面积 65亩（含二期预留地）。污水处理厂

配套污水管网 24.074km，铺设范围为郯城经济开发区规划区内，总投资 3121.66

万元。 

郯城经济开发区污水处理厂采用粗细格栅＋曝气沉砂＋调节池＋水解酸化池

＋A/A/O 生化＋二沉池＋絮凝沉淀＋过滤＋二氧化氯消毒工艺，排水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002 ）一级 A 标准后通过西侧的东干

渠在曹涝村汇入墨河，在江苏新沂市汇入老沭河至新沂河，向东最终汇入黄海。 

项目已于 2014 年 2 月正式投入试运营。其进水水质要求如下：

CODCr≤500mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤300 mg/L,NH3-N≤35mg/L，PH：6-9；出水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，即

CODCr≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L,NH3-N≤5mg/L，PH:6-9，粪大肠菌群

数≤103个/L。 

4.3.4郯城经济开发区污水处理厂接纳拟建项目排水的可靠性分析 

1、从水量角度分析 

郯城经济开发区污水处理厂目前日处理水量最大约 4×104m3/d，根据环境自动

监测监控系统知，2019年平均日处理水量 11344m3/d，日处理水量剩余处理能力约

28656m3/d。而拟建项目建成后，全厂新增进入郯城经济开发区污水处理厂的量为



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                      195                  临沂市环境保护科学研究所有限公司 

8583.2m3/a（约 28.62m3/d），占剩余处理能力的 0.1%，从水量角度分析，郯城经

济开发区污水处理厂完全可以接纳本工程产生的废水。 

2、从水质角度分析 

郯城经济开发区污水处理厂主要处理经济开发区的生活污水和工业污水，项

目废水主要为生活废水及生产废水，排放水质可以满足郯城经济开发区污水处理

厂的进水水质要求，废水对郯城经济开发区污水处理厂水质不会产生冲击影响。 

3、管网配套情况 

郯城经济开发区污水处理厂污水管网已铺设至工程厂址附近，拟建项目废水

通过污水总排放口排入市政污水管网。 

4、污水处理厂运行情况保障 

郯城经济开发区污水处理厂 2019 年 1 月-2020 年 2 月在线监测统计数据详见

表 4.3-3。 

表 4.3-3   郯城经济开发区污水处理厂在线监测统计数据（单位：mg/L） 
COD NH3-N 

监测日期 
月均值 月均值 

2019-01. 15.6 0.0892 

2019-02. 9.97 0.264 

2019-03. 27.2 0.818 

2019-04. 18.7 1.72 

2019-05. 14.6 0.862 

2019-06. 13.4 0.287 

2019-07. 19.6 1.06 

2019-08. 17.3 0.282 

2019-09. 13.5 0.196 

2019-10. 17.1 0.359 

2019-11. 14.8 0.3 

2019-12. 11.2 1.41 

2020-01. 14.4 0.384 

2020-02. 17.4 0.191 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准的 A标准要求 
50 5 

超标率 0 0 

由上表可知，郯城经济开发区污水处理厂出水水质 COD和氨氮均能够稳定达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（BG18918-2002）一级 A标准要求，说明

郯城经济开发区污水处理厂出水水质较稳定。 

综上所述，从水量、水质、管网配套建设、污水处理厂运行状况等方面考虑，



临沂市德瑞高分子材料有限公司 20000 吨/年丙烯酸酯类扩建及配套 3000 吨/年光固化树脂项目 

                                      196                  临沂市环境保护科学研究所有限公司 

郯城经济开发区污水处理厂接纳本工程废水是较为可靠的。 

4.3.5地表水环境影响分析 

拟建项目水吸收装置排污水、真空机组排污水、蒸汽喷射泵排污水、地面冲

洗废水、设备清洗废水及化粪池预处理的生活污水依托厂区现有的污水处理站处

理后，与冷却循环排污水经厂区总排口一并排入郯城经济开发区污水处理厂进行

深度处理。废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）